
JW¿n¿rtnrio )e é)ucación

$uatuntala, C =-4.

3928-2024
Resolución No.

9 de octt"rbre de 2024
Ministerio de Educación, Guatemala,

A"SUNTO LA DIRECC¡ON DE PLANIFICACION EDUCATIVA .DIPLAN., SOLICITA LA
REPROGRAMACIÓN DE LOS PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS, REGISTRADOS
EN EL SISTEIVIA INFORMÁTICO DE GESTIÓN .S¡GES., CI.ASE INTRAz,
CORRESPONDIENTES AL EJERCIC¡O FISCAL 2024.

CONSIDERANDO: Que, la Constitución Política de la República de Guaternala, establece en el artículo
194, literales a) y f); como funciones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdicción sobre todas ias
clependencias de su Ministerio; así como, dirigir, tramitar, resolver e inspeccionar todos ios negocios
reiacionados con su Ministerio. CONSIDERANDO: Que el Acuerdo Gubernativo Número 1-2024, que
aprueba la distribución analítica del "Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el
Ejercicio Fiscal2024", en el Artículo 6, literal a. establece que "Las modificaciones de metas físicas, se
autorizarán de la siguiente forma: a. Por medio de resolución de la máxima autoridad institucional,
cuando: ... Una modificación presupuestaria genere una modificación de metas físicas."
CONSIDERANDO: Que, A) La Dirección de Administración Financiera -DAFI-, remite el expediente de
solicitud de reprogramación de productos y subproductos de la Dirección de Planificación Educativa
-DIPLAN-, con la documentación que se detalla a continuación

de Reprogramación
Consolidación emitido

No. de nte

Dt PLAN-AF-8997-2024
DtPLA.N-4F.8998-2024

No, Comprobante de
Reprogramación

súbproductos a nivel de
[.,nidád E¡ecutórá

108

No, de Solicitud
FIN-FOR-20

DIPLAN 4F.039.2024

Unidad
Ejecutora

105 DIPLAN1425

Oficios Nos.

B) De acuerdo con la solicitud de modificación presupuestaria y los oficios que conforman el expediente
de reorogramación de productos y subproductos, la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-,
solicita modificaciorres presupuestarias entre subproductos, debido que es necesario readecuar el
presupuesto asignado para el año 2024, para financiar la adquisición de equipo de cómputo para el
lnstituto Técnico Vocacional Dr. lmrich Fishmann; lo que conlleva modificación de ias metas físicas a
nivel de Centros de Costo y Unidad Ejecutora del producto 000-023 y subproducto 000-023-0016.
Asimismo, la DIPLAN indica que la gestión financiera, no conlleva modificación de las metas físicas del
producto 000-023 y subproducto 000-023-0002, detallados en el Comprobante de Reprogramación
Consolidación Número 1425, emitido por DAFI en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES-. POR
TANTO: En ejercicio de las funciones que le confieren el artículo 194, literales a), f) e i) de la Constitución
Politica de la República de Guatemala; artículo 8, del Decreto Número 101-97 "Ley Orgánica del
Presupuesto" y sus reformas; Decreto Número 54-2022 del Congreso de la República de Guatemala,
Ley del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023, vigente
para el Ejercicio Fiscal2024; Acuerdo Gubernativo Número 225-2008 "Reglamento Orgánico lnterno del
Ministerio de Educación"; Acuerdo Gubernativo Número 540-2013 "Reglamento de la Ley Orgánica del
Presupuesto"; artículo 6 del Acuerdo Gubernativo Número 1-2024 "Distribución Analítica del Presupuesto
General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal2024"; artículo 2, literal g) del Acuerdo
Ministerial Número 179-2019 del Ministerio de Educación, y Dictamen No. DIPLAN-P-788-2024 de fecha
9 de octubre de 2024 de la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-; la Ministra de Educación,

Página 1 de 2



3928-2024

-y'\¿nirtnzb )e é)ucacün
$uatennla. C =4.

RESUELVE: PRIMERO: Aprobar mediante la presente Resolución la reprogramación de las metas
fÍsicas a nivel de Unidad Ejecutora de los productos y subproductos, registrados en el Comprobante de
Reprogramación Consolidación Número 1425, emitido por DAFI en el Sistema lnformático de Gestión
-SIGES-; para que continúe con el proceso correspondiente en el Sistema de Contabilidad lntegrada
-SlCOlN-. SEGUNDO: Trasladar la presente Resolución a la Dirección de Planificación Educativa
-DIPLAN-, para que se realice la gestión administr:ativa que corresponda y posteriormente se proceda a
trasladar a la Dirección de Administración Financiera -DAFI-, para el envío del Comprobante de
Reprogramación Consolidación Número 1425 del Sistema lnformático de Gestión -SIGES- al Sistema
de Contabilidad lntegrada -SlCOlN-, según lo establecido en la normativa correspondiente. TERGERO:
Para los controles correspondientes, notifíquese la presente Resolución a la Dirección Técnica del
Presupuesto del Ministerio de Finanzas Públicas -MlNFlN-, Secretaría de Planificación y Programación
de la Presidencia -SEGEPLANI-, Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, asícomo a la Dirección
de Administración Financiera -DAFI-.

G
F

ANABELLA IA GIRACCA
MINISTRA DE EDUCACION

ED

-,V,

Ac,$,o
ROMFRANCISCO

S

AMGM/FRCFYFASO/HESE/kldc

EDUCACIÓN
ERO

Página 2 de 2


